Segundo. Si alguien, viviendo la primera, contrajo con una segunda, inclusive por la Iglesia, sin embargo, de ello no consta a aquella con la cual contrajo, los doctores aconsejan que la abandone y que huya hacia tierras lejanas y que regrese con su propia esposa, ya que no puede lícitamente exigir y rendir el débito. Por tanto, en el caso en que no se haya contraído matrimonio alguno, será lícito aconsejar la separación, o bien, si por los vecinos son considerados como cónyuges, (para evitar el escándalo) será lícito aconsejar que contraigan de nuevo en secreto, con tal que antes hayan sido considerados como cónyuges.

Tercero. Tal concubinario está obligado o a abandonar o (si no hay impedimento) a consentir de nuevo en el matrimonio. Por tanto, si éste tiene la obligación, le es lícito actuar. Ahora bien, a cualquiera le es lícito aconsejar lo que alguien está obligado a hacer. Y quiero que se noten estas cosas,

⁸ Mattheus 18.

quia frequenter contingit casus apud noui orbis neophytos, qui (vt supra dictum est)²⁵ iunguntur sine hoc, quod loquantur de matrimonio, vel de operum communicatione. Haec conclusio non solum vera est de religiosis, qui istorum aliquo modo speciali, curam videntur habere prae caeteris christianis: sed etiam se extendit, et debet intelligi licitum esse cuilibet christiano scienti fratrem suum esse in concubinato: quia praeceptum Euangelicum omnes obligat, et ad omnes se extendit. Ob id quilibet sciens fratrem esse in concubinato (cum talis in peccato sit) debet corrigere, ad quod media sunt ponenda necessaria: et ad hoc quilibet tenetur cum minori iactura famae ipsius fratris, qua potest. Sequitur ergo quod vbi potest ipsum corrigere, consulendo quod concubinam abijciat, etiam cum infamia sua respectu vicinorum, qui eum reputabant vxoratum, debet id consulere, et non tenetur renunciare Ecclesiae: imo tenetur non renunciare, quia esset diffamare fratrem absque necessitate.²⁶ Et vere, vel praeceptum sacrum Euangelicum ego non intelligo, vel contrarium asserentes non bene dicunt, affirmantes religioso, non licere dicere neophytis, quos reperit esse in concubinato. Diuertite ad inuicem, et separamini. Ratio autem quae mouet eos est: quia tales (licet sint concubinarij) habentur a vicinis vt coniugati, et ob id debet iudicium Ecclesiae prius expostulari. Quaero ergo ab istis, quorsum necessarium est, si possum fratrem corrigere sine hoc, quod peccatum suum fiat notum Ecclesiae? Nisi tunc dicant, procedendum ad manifestationem Ecclesiae sine correctione secreta, quia peccatum est manifestum. Hoc non valet. Primo: quia non est peccatum manifestum, sed occultum, cum vicini eos reputent coniugatos. Item. Et si esset manifestum, non sequitur illicite fieri huiusmodi correctionem, et separationem sine hoc, quod nunciatur Ecclesiae, quia licet corripiens fratrem in peccato publico, non teneatur prius ad correctionem fraternam, tamen licite conatur fratrem corrigere prius fraternaliter. Imo dato peccatum esset notorium, in aliquo casu teneretur ad secretam correctionem, quando ipse qui vult corrigere, probabiliter credit fratrem emendandum per secretam correctionem, non denunciando Ecclesiae: quia tunc tenetur fratrem corrigere cum minori detrimento famae, quo potest.²⁷ Quod si denuntiet Ecclesiae, infamat ipsum absque necessitate, etiam quando peccatum est notorium, dummodo iudici Ecclesiae, vel praesidi id sit occultum. Excipio haeresis crimen, vbi quando secreta admonitio necessaria, non est iuxta intelligentiam doctorum.